
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092900158

158

Nº 186, quinta-feira, 29 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 47/2022; PA SEI TRE/AL nº 0002646-10.2022.6.02.8000; Fund. Legal:
Leis nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, de acordo com os Procedimentos Administrativos nº
2021.00.000002026-5 do Tribunal Superior Eleitoral; Partes: a União, através do TRE/AL,
CNPJ nº 06.015.041/0001-38 e a empresa UNICOBA INDÚSTRIA DE COMPONENTES
ELETRÔNICOS E INFORMÁTICA S.A., inscrita no CNPJ n° 07.589.288/0001-20; Objeto:
aquisição de 1.092 (um mil e noventa e duas) baterias de chumbo-ácido seladas para urnas
eletrônicas modelos 2009, 2010, 2011, 2013 e 2015, de acordo com as especificações,
exigências e prazos constantes no Edital de Licitação TSE nº 90/2021 e seus Anexos; Valor
unitário: R$ 83,00; Valor total: 90.636,00; Vigência: a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União e duração de 12 (doze) meses.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica; Processo TRE/AL nº 00005475-95.2021.6.02.8000;
Partes: União, através do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS e o BANCO DO
BRASIL, CNPJ nº 00.000.000/0001-91. Objeto: operacionalização do pagamento do auxílio-
alimentação aos colaboradores (mesários, coordenadores de local de votação e pessoal de
apoio logístico) convocados para as Eleições 2022, para a realização tanto do 1º turno
quanto do 2º turno, se houver, por meio de aplicativo desenvolvido pelo BANCO
denominado CARTEIRA bB ou por transferência bancária com uso de chave Pix CPF; O valor
a ser concedido para crédito na Carteira bB de cada um dos colaboradores convocados
será de até R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), por turno; Vigência: 90 (noventa) dias antes
da realização do 1º turno das Eleições 2022 até 90 (noventa) dias depois da data prevista
para o 2º turno. Assinatura: 16/09/2022.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo SEI nº 0008083-32.2022.6.02.8000;
O Des. Otávio Leão Praxedes, Presidente do TRE/AL, em 27/09/2022,

RATIFICOU, nos termos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, o reconhecimento da dispensa de
Licitação, objetivando a contratação direta, em razão de emergência, da empresa JLM de
Almeida, inscrita no CNPJ nº 86.960.721/0001-69, com vistas à celebração de contrato de
prestação de serviço de locação de veículos com motorista, para deslocamentos de
técnicos, de serviços de suporte, de fiscalização e solução de problemas que ocorrem
durante o pleito; e AUTORIZOU a contratação, com fulcro no artigo 24, inciso IV, da Lei nº
8.666/1993; Valor total: R$ 137.700,00 (cento e trinta e sete mil e setecentos reais).

Maceió-AL, 28 de setembro de 2022.
INGRID PEREIRA DE LIMA ARAÚJO

Chefe da Seção de Licitações e Contratos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2021; Processo SEI nº 0007894-
54.2022.6.02.8000; Fund. Legal: artigo 65, inciso I, "b", e §1º, da Lei nº 8.666, de
21/06/1993 e alterações posteriores, e na Cláusula Doze do Contrato nº 12/2021; Partes:
União, através do TRE/AL, e a empresa ESTEL EMPRESA DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
EIRELI, CNPJ nº 07.572.840/0001-78; Objeto: alteração quantitativa do contrato para
acrescer a estimativa de jornada suplementar; Valor total do aditivo: R$ 9.116,32; Novo
valor total do contrato: R$ R$ 509.328,45; Assinatura: 13/09/2022.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2022

Processo Administrativo SEI nº 0006075-19.2021.6.02.8000;
O Presidente do TRE/AL, Desembargador OTÁVIO LEÃO PRAXEDES, homologou,

em 27/09/2022, o resultado do Pregão Eletrônico nº 66/2022, que tem por objeto
prestação de serviços de operação e monitoramento do sistema de sonorização
pertencente ao Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas, e de gravação de som e imagem e
sua transmissão via Youtube, de acordo com as quantidades, especificações e condições
descritas no Termo de Referência, Edital e Anexos, tendo como licitante vencedora a
Empresa - ALISSON HONORIO PEREIRA DOS SANTOS, inscrita no CNPJ sob o n°
11.754.292/0001-74, em razão do melhor lance ofertado no valor total por fornecedor de
R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais); e autorizou a contratação com arrimo no art. 4º,
inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, no Decreto nº 10.024/2019 e, subsidiariamente, na Lei
nº 8.666/93.

Maceió-AL, 28 de setembro de 2022.
INGRID PEREIRA DE LIMA ARAÚJO

Chefe da Seção de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ
DIRETORIA-GERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022 - UASG 70029

Nº Processo: 0002718-67.2022. Objeto: Registro de Preços para eventuais
aquisições de mobiliário corporativo, conforme descrito no Edital.. Total de Itens
Licitados: 45. Edital: 29/09/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Mendonca Júnior,
Nr. 1502, Central - Macapá/AP ou https://www.gov.br/compras/edital/70029-5-00031-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 29/09/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/10/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

ALESSANDRO HERIC NUNES GURGEL
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/09/2022) 70029-00001-2022NE000024

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo 4445/2022 - PAD/TRE/AM. Espécie: Termo de Contrato n. 29/2022. Objeto:
Prestação de serviços de locação temporária de 69 (sessenta e nove) veículos
automotores do tipo hatch, sedan (compacto, médio ou superior), picape e furgão.
CONTRATANTE: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS. CONTRATADA: A R DOS
SANTOS EIRELI. CNPJ: 32.450.849/0001-53. Modalidade de Licitação: Dispensa.
Fundamentação Legal: nos termos do art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93. Dotação
Orçamentária: 02.061.0033.4269.0001 - Pleitos Eleitorais. Prazo de Vigência: a contar
da data de sua publicação no DOU até 30 de outubro de 2022. Do Preço: valor global
estimado de R$ 383.608,00 (trezentos e oitenta e três mil, seiscentos e oito reais).
Data da Assinatura: 27/09/2022. Assinam: Desembargador JORGE MANOEL LOPES LINS,
como Contratante, e o Senhor ALISSON RODRIGUES DOS SANTOS, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 79/2022, firmado entre a União, por intermédio do Tribunal Regional
Eleitoral da Bahia e a Empresa A MODERNA SANY SANITÁRIO ECOLÓGICO LTDA. OBJETO:
Serviço de locação de infraestrutura mobiliária e equipamentos para APURAÇÃO DAS
ELEIÇÕES 2022 no Município de Salvador. VALOR TOTAL: R$ 6.105,00. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 8.666/93 e Pregão nº 57/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento 3.33.90.39.14;
Ação 02.061.0033.4269.0001. Processo SEI: 0012969-90.2022.6.05.8000. VIGÊNCIA: da data
de sua assinatura até 19/12/2022. ASSINATURA: 28/09/2022. SIGNATÁRIOS: Raimundo de
Campos Vieira pelo TRE-BA e o Sr. Bruno Correia da Silva, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 77/2022, firmado entre a União, por intermédio do Tribunal Regional
Eleitoral da Bahia e a Empresa ELOHIM SERVIÇOS DE PINTURA E REFORMA EIRELI. OBJETO:
Serviço de locação de infraestrutura mobiliária e equipamentos para APURAÇÃO DAS
ELEIÇÕES 2022 no Município de Salvador. VALOR TOTAL: R$ 7.146,00. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei nº 8.666/93 e Pregão nº 57/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento 3.33.90.39.14;
Ação 02.061.0033.4269.0001. Processo SEI: 0012969-90.2022.6.05.8000. VIGÊNCIA: da data
de sua assinatura até 19/12/2022. ASSINATURA: 28/09/2022. SIGNATÁRIOS: Raimundo de
Campos Vieira pelo TRE-BA e a Sra. Raquel Brito Figueiredo, pela Contratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO SEI n.º 0016428-03.2022.6.05.8000. OBJETO: "Curso Avaliação da pessoa com
deficiência para acesso à aposentadoria de que trata a Lei Complementar nº 142/2013".
FAVORECIDO: ESAFI - Escola de Administração e Treinamento Ltda, CNPJ n.
35.963.479/0001-46. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II, c/c art. 13, VI, da Lei n.º 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento 3.33.90.39.48. Ação 02.122.0033.20GP.0029. VALOR:
R$ 25.900,00. RATIFICAÇÃO: Bel. Raimundo de Campos Vieira, em 28/09/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 063/2022, firmado entre o Tribunal Regional
Eleitoral da Bahia e a Empresa FACHINELI COMUNICAÇÃO LTDA. OBJETO: alteração
quantitativa. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I, "a" e "b", e § 1º da Lei nº 8.666/93. Processo
SEI: nº 0004794-10.2022.6.05.8000. ASSINATURA: 27/09/2022. SIGNATÁRIOS: Raimundo de
Campos Vieira pelo TRE-BA e o Sr. Alex Alain Matos Fachineli, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n.º 9912271443 (Contrato n. 90/2020 -
TRE/BA), firmado entre o Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e a Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos. OBJETO: Prorrogação de vigência. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II,
da Lei n.º 8.666/93. PROCESSO SEI Nº 0137733-22.2020.6.05.8000. ASSINATURA:
21/09/2022. SIGNATÁRIOS: Raimundo de Campos Vieira, pelo TRE/BA e os Srs. Eduardo
Alves Correa e Helen Aparecida de Oliveira Cardoso, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n.º 036/2022, firmado entre o Tribunal
Regional Eleitoral da Bahia e a empresa CIDADE TRANSPORTE E SERVIÇOS LTDA. OBJETO:
Alteração quantitativa (acréscimo). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, I, b, e §1º da Lei n.º
8.666/93. PROCESSO SEI Nº 0019320-16.2021.6.05.8000. ASSINATURA: 28/09/2022.
SIGNATÁRIOS: Raimundo de Campos Vieira, pelo TRE/BA e o Sr. Paulo Cesar Soares dos
Santos, pela Contratada.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 60/2022

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
14/09/2022, .Entrega das Propostas: a partir de 14/09/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/10/2022, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Licitação para REGISTRO DE PREÇOS,
na modalidade Pregão Eletrônico, visando a eventual aquisição de mobiliário certificado

GILSON SOARES DA CONCEICAO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/09/2022) 070013-00001-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2022 - UASG 70013

Nº Processo: 0014814-60.2022. Objeto: Registro de preços para aquisição de
condicionadores de ar. Total de Itens Licitados: 17. Edital: 29/09/2022 das 08h00 às
17h59. Endereço: 1. Avenida do Cab, Nr. 150 - Salvador - Ba, Paralela - Salvado r / BA
ou https://www.gov.br/compras/edital/70013-5-00065-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 29/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
20/10/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital está
disponível no Portal de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), bem como
no site do Tribunal, no endereço www.tre-ba.jus.br. Outras informações poderão ser
obtidas por meio do telefone (71) 3373-7085.

CRISTIANA MARIA PAZ LIMA SOARES
Pregoeira

(SIASGnet - 28/09/2022) 70013-00001-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA torna público que realizará no
dia 17 de outubro de 2022, às 14h30 (horário local), na sede deste Tribunal, situado
na 1ª Avenida do Centro Administrativo da Bahia, n.º 150, Paralela, Salvador - BA,
licitação sob a modalidade Tomada de Preços n.º 01/2022, do tipo "menor preço", sob
o regime de empreitada por preço unitário, destinada à contratação de empresa de
engenharia ou arquitetura para execução dos serviços de pavimentação externa e
paisagismo do Fórum Eleitoral de Alagoinhas. O Edital, contendo todas as informações,
encontra-se disponível, para reprodução gráfica, no endereço acima, bem como no site
www.tre-ba.jus.br, na aba Transparência. Outras informações pelos telefones (71) 3373-
7081 / 3373-7318.

Salvador-BA, 28 de setembro de 2022.
ARTHUR RIBEIRO ROCHA
Presidente da Comissão

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


1 Macapá- AP

Tribunal Regional do Amapá
Código da UASG: 70029

Pregão Eletrônico Nº 31/2022 - (Decreto Nº 10.024/2019)
Objeto:  Objeto:  Pregão  Eletrônico  -  Registro  de  Preços  para  eventuais  aquisições  de  mobiliário  corporativo,
conforme descrito no Edital.
Edital a partir de: 29/09/2022 das 08:00 às 17:59 Hs
Endereço: Av. Mendonca Júnior, Nr. 1502 - Central - Macapá (AP)
Telefone: (0xx96) 31987515
Fax: (0xx96)
Entrega da Proposta:  a partir de 29/09/2022 às 08:00Hs
Abertura da Proposta:  em 11/10/2022 às 10:00Hs, no endereço: www.compras.gov.br

Histórico de eventos publicados...

Itens e Download

(Licitações 1-1 de 1)

Nova Pesquisa

Compras.gov.br http://comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/ConsLicitacao_Relacao.asp

1 of 1 06/10/2022 17:27

http://comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/ConsLicitacao_Relacao.asp#F0
http://comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/ConsLicitacao_Relacao.asp#F0



